
 

ATTO
N.  160  DEL  30/04/2019

OGGETTO

NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  L'APPALTO  RIGUARDANTE  LA 
GESTIONE DEL NIDO "GIROTONDO" DI CAMPAGNOLA EMILIA. CIG: 78173308C9

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 2 maggio 2019.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture,  disciplinata  con  la  Convenzione  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

il  Comune  di  Campagnola  Emilia  ha  aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa Convenzione con la Provincia, aggiornata alle 
modifiche apportate dal D.Lgs. 56/2017;

il Comune predetto in data 26 febbraio 2019 ha trasmesso la determinazione a contrattare 
n. 56 del 22 febbraio 2019, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di  
SUA per la gara relativa alla gestione del nido d'Infanzia “Girotondo” per gli anni scolastici  
2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni, dando 
corso  a  una procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito  
“Codice”,  relativamente a servizi  rientranti  tra quelli  previsti  dall'Allegato IX del  Codice 
stesso e individuando come criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior  rapporto qualità/prezzo, ai  sensi dell'art.  95 del 
Codice medesimo, per un importo a base d'asta pari ad € 710.751,66 (IVA 5% esclusa), di  
cui  €  641.180,73,  per  costo  della  manodopera,  tenuto  conto  che  il  valore  stimato 
dell'appalto,  comprendente  il  rinnovo  e  l'eventuale  opzione  di  proroga,  è  pari  ad  € 
1.503.907,33;

con proprio provvedimento 1 marzo 2019 n. 136 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Campagnola Emilia, per la gestione 
della procedura di gara predetta;

il bando di gara è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato stabilito quale termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 12 aprile 2019, alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risulta pervenuta n. 1 offerta, qui di seguito riportata:

Operatore economico Codice fiscale

COOPERATIVA SOCIALE
COOPSELIOS soc. cooperativa

01164310359

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 

Atto N. 160 del 30/04/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto 
di vista tecnico ed economico;
 
Preso atto che il Comune di Campagnola Emilia, quale Amministrazione committente, ai 
sensi dell'art. 5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi  
dei componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:
- dott.ssa Silvia Parmeggiani, dipendente del Comune di Rio Saliceto,
- dott.ssa Elena Reggiani, dipendente del Comune di Fabbrico,
- dott.ssa Ilaria Mussini, dipendente dell'Istituzione Servizi Educativi scolastici Culturali e 
Sportivi (ISECS) del Comune di Correggio;

Viste:
le autorizzazioni rilasciate dai Comuni predetti, qui di seguito dettagliate, per consentire ai 
rispettivi  dipendenti,  sopra  indicati,  di  far  parte  della  commissione  della  procedura  in 
oggetto:
- Comune di Rio Saliceto: lettera prot. 3170/2019 del 17/04/2019, pervenuta tramite Pec, 
agli atti della Provincia con prot. 9448 di pari data;
- Comune di Fabbrico: lettera prot. 3192 del 19/04/2019, pervenuta tramite Pec, agli atti 
della Provincia con prot. 10323 del 23/04/2019;
- ISECS del Comune di Correggio: lettera prot. 10808 del 29/04/2019, pervenuta tramite  
Pec, agli atti della Provincia con prot. 10557 di pari data; 

le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali gli 
stessi hanno dichiarato di non trovarsi  nelle condizioni ostative previste dalla disciplina 
vigente in materia;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:
- dott.ssa Silvia Parmeggiani, Responsabile del Settore “Affari Generali” e Vicesegretario 
del Comune di Rio Saliceto, in qualità di Presidente;
-  dott.ssa Elena Reggiani,  Responsabile  dell'Area Servizi  alla Persona del  Comune di 
Fabbrico, in qualità di membro esperto;
-  dott.ssa  Ilaria  Mussini,  Responsabile  Pedagogista  presso  ISECS  del  Comune  di 
Correggio, in qualità di membro esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal dott. Stefano 
Tagliavini, A.P. Servizi generali della Provincia e Responsabile della procedura di gara in 
oggetto;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice, per l'appalto in oggetto, le Sigg.re:
- dott.ssa Silvia Parmeggiani, Responsabile del Settore “Affari Generali” e Vicesegretario 
del Comune di Rio Saliceto, in qualità di Presidente;
-  dott.ssa Elena Reggiani,  Responsabile  dell'Area Servizi  alla Persona del  Comune di 
Fabbrico, in qualità di membro esperto;
-  dott.ssa  Ilaria  Mussini,  Responsabile  Pedagogista  presso  ISECS  del  Comune  di 

Atto N. 160 del 30/04/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Correggio, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:

le  funzioni  di  segretario  verbalizzante verranno svolte  dal  dott.  Stefano Tagliavini,  A.P. 
Servizi generali della Provincia e Responsabile della procedura di gara in oggetto;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art.  77 del Codice stesso dei  componenti  la commissione giudicatrice, 
verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 160 del 30/04/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 160 del 30/04/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

• Date (da – a)  Dal 2014 ad oggi  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Correggio, C.so Mazzini, 33 -  42015 Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale 
• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, in qualità di Responsabile Pedagogista – 
Cat. D3 (dal 2017 posizione organizzativa) 
Coordinamento delle funzioni educative del personale dei servizi; elaborazione linee 
pedagogiche e educative; coordinamento tavoli tematici e di raccordo pedagogico a livello 
distrettuale e partecipazione a tavoli provinciali e regionali; partecipazione alle attività del 
Coordinamento Pedagogico Provinciale; elaborazione progetti di continuità, di qualificazione e di 
formazione del personale; consulenza pedagogica a famiglie e personale servizi; collaborazione 
con NPI e altri soggetti del territorio, collaborazione con il responsabile dei servizi in tema di 
organizzazione dei servizi educativi all’infanzia, membro tecnico commissione tecnica 
distrettuale per i servizi educativi 0-3. 
 
 

• Date (da – a)  Dal 2013 al 2015  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Provincia di Reggio Emilia e Azienda Speciale Bassa Reggiana  

• Tipo di azienda o settore  Pubblico 
• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 
 

• Date (da – a)  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
 
 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 Prestazione occasionale per prestazione pedagogica 
 
Attività di eterovalutatore all’interno del percorso di sperimentazione sul processo di 
regolazione della qualità dei servizi 0-3 in Emilia Romagna. Processo di etero valutazione di 4 
nidi d’infanzia in provincia di Reggio Emilia. 
 
 
Dal 2007 al 2014 
Comune di Scandiano, C.so Vallisneri, 6 – 42019 Scandiano (RE) 
 
Ente locale 
Contratto di lavoro a tempo determinato di alta specializzazione, in qualità di Funzionario   
Pedagogista 
 
Coordinamento pedagogico dei servizi educativi 0-6 anni a gestione diretta e monitoraggio dei 
servizi in appalto, coordinamento organizzativo e gestione del personale, progettazione e 
gestione, anche diretta, dei percorsi di aggiornamento del personale a livello distrettuale, 
organizzazione di iniziative di sensibilizzazione e di approfondimento sul tema dell’infanzia,  
coordinamento attività e progetti interistituzionali fra nidi-scuole infanzia comunali, statali e 
private e scuole dell’obbligo, organizzazione progetti di formazione per le famiglie con figli 0-12 
anni in collaborazione con gli Istituti Comprensivi del territorio, partecipazione a incontri 
distrettuali, provinciali e regionali organizzati in materia, partecipazione al tavolo di 
coordinamento pedagogico distrettuale, partecipazione alle attività del Coordinamento 
Pedagogico Provinciale dall’anno educativo 2008/09, collaborazione nell’èquipe Centro per le 
famiglie, collaborazione con ASL, Servizi Sociali e altri soggetti del territorio, organizzazione di 
esperienze di stage per studenti scuole secondarie di 2°grado, Università o provenienti da Paesi 
Europei all’interno dei servizi educativi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
Partecipazione a progetti europei promossi in ambito educativo: 
 
2010-2013 
Co-progettista e membro dello staff di coordinamento e di ricerca del Progetto europeo di rete 
“CREANET”: un forum europeo per la ricerca, la discussione e lo scambio di buone pratiche sul 
tema della creatività nell’educazione prescolare in una prospettiva multidisciplinare e trans-
istituzionale. Il progetto ha coinvolto 11 partner di cui Scandiano è stato l’ente promotore, 6 
università italiane e europee, enti locali e servizi educativi. 
2008-2010 

Membro del gruppo di coordinamento del progetto “Pre-school Staff Exchange” (Job Shadowing 
tra insegnanti ed educatrici dei comuni dell’Emilia Romagna e della Svezia appartenenti alla rete 
SERN) e referente tecnico pedagogico per la zona dei comuni dell’Emilia per l’attivazione degli 
scambi. Partecipazione al primo scambio di 15 giorni nella scuola Akalla Hill 1 di Stoccolma. 
2008-2010 
Partecipazione al Progetto Europeo “Quality City: developing a common approach to quality in 
the education and eldery care services” come di referente pedagogica per il gruppo di lavoro 
relativo ai servizi per l’infanzia per il contesto italiano.  
 

 
 
 
 
 
 
 

• Date (da – a)  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 
• Principali mansioni e responsabilità 
 

 

 All’interno dei 3 progetti europei: partecipazione a seminari e conferenze in Italia e in Europa; 
conduzione e partecipazione a working group in Italia e in Europa, partecipazione a staff di 
coordinamento e ricerca con i partner dei diversi paesi coinvolti; interventi come relatrice a 
seminari nazionali ed europei, organizzazione e promozione di eventi a livello nazionale ed 
europeo. 

 

2007-2009 
Coop.va Soc. Solidarietà 90 (RE) 
 
Privato sociale 
Collaborazione come consulente e formatore, progettista 
Attività di formazione in ambito pedagogico, progettazione di servizi socio-educativi 
 

• Date (da – a)  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Tipo di azienda o settore 

· Tipo di impiego 
· Principali mansioni e 

responsabilità 
 

 

 Dal 2000 al 2007  
Coop.va Soc. Solidarietà 90 (RE) 
 
Privato sociale  
Contratto di lavoro a indeterminato in qualità di Pedagogista,  
Coordinamento e gestione pedagogico-oganizzativa di servizi socio-educativi, scolastici e 
extrascolastici 0-14 anni a Reggio Emilia, Parma e Mantova, attività di progettazione di servizi 
educativi, scolastici e extrascolastici 0-14 anni  per gare d’appalto, attività di formazione e 
selezione del personale impiegato nei servizi educativi, interventi di counseling genitoriale 
individuale e di gruppo all’interno delle diverse tipologie di servizi educativi gestiti, attività 
educativa con minori. 
 

   
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

  
Dal 2002 al oggi 
Enti locali, Servizi Educativi e Istituti Scolastici, Enti di formazione di Reggio Emilia e Parma, 
Università, Cooperative sociali 

• Tipo di azienda o settore  Pubblico e privato sociale 
• Tipo di impiego  

 
· Principali mansioni e 

responsabilità  

 Collaborazioni come formatore e progettista 
 
Docenza (con il Prof. Antonio Gariboldi e la dr.ssa Antonella Pugnaghi_Unimore), Creativity in 
Italian Preschool Education, presso University of Newcastle (Australia), Ourimbah Campus, 23 
maggio 2018. 
 
Docenza (con il Prof. Antonio Gariboldi e la dr.ssa Antonella Pugnaghi_Unimore), Creativity in 
Italian Preschool Education, presso University of Newcastle (Australia), Callaghan Campus, 22 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

maggio 2018.  
 
Conduzione di 3 incontri di formazione “Nel bosco per imparare” rivolti a docenti di scuole 
infanzia e primarie; Istituto Comprensivo di Albinea, 8 ore, anno 2017. 
 
Conduzione incontro di formazione “Gli strumenti progettuali: gli intenti progettuali” rivolto al 
personale educativo servizi 0-6 del Distretto Politiche Val d’Enza, 2 ore, 14 novembre 2016. 
 
Conduzione Seminario “The construction of the educationa project: approaches, strategies and 
design tools, rivolto al personale dei servizi prescolari, Città di Linkopping (Svezia), 4 ore, 7 
Gennaio 2015. 
  
Conduzione Serata di formazione “Bambini e tecnologie: prospettive e confronti” rivolta a 
insegnanti e genitori della Scuola Paritaria S. Ambrogio di Rivalta (RE), 2 ore, 21 Aprile 2015. 
  

  Conduzione Corso formativo “La progettazione pedagogica degli ambienti nella scuola 
dell’infanzia: spazi, materiali, relazioni” rivolto ai docenti delle scuole dell’infanzia dell’IC di 
Fontanellato, 15,5 ore, a.s. 2013-14. 
 
Docenza “Il progetto pedagogico dei servizi educativi per l’infanzia del Comune di Scandiano” 
all’interno dell’insegnamento di Progettazione e Valutazione dei contesti educativi prescolari, 
Corso di Laurea in Scienze dell’Educazione, UNIMORE, 2 ore, 8 Maggio 2013 (docenza 
gratuita). 
 
Attività di progettazione di servizi socio-educativi (gestione completa nido d’infanzia) per conto 
coop.va Assomed (EN), 2013. 
 
Docenza “Il progetto partecipativo con le famiglie” all’interno dell’insegnamento di Progettazione 
e Valutazione dei contesti educativi prescolari, Corso di Laurea in Scienze dell’Educazione, 
UNIMORE, 2 ore, 20 Novembre 2013 (docenza gratuita). 
 
Conduzione Serata di formazione rivolta a genitori presso la scuola dell’Infanzia Palomar, 
Comune di Castelnovo di Sotto - ASP Opus Vicium (RE) sul tema “Riprendiamoci tempo. Il 
valore del tempo nella vita dei bambini e nella relazione genitori-figli”, 3 Maggio 2012. 
 
Conduzione Seminario “The pedagogical project in the educational services of Emilia Romagna 
Region”, Città di Linkopping (Svezia), 9-10 Gennaio 2010, 8 ore. 
 
Conduzione Corso di formazione per educatori, animatori e coordinatori di cooperative sociali: 
“La progettazione educativa nei servizi 0-6: osservazione e documentazione”, 8 ore, “Educare 
nei servizi 0-6”, 10 ore, “Formazione ai Coordinatori pedagogici”, 8 ore, 2008. 
 
Docenze di Pedagogia al “Corso di Formazione per Animatore Sociale” promosso da Irecoop, 
18 ore, 2008. 
 
Docenze di Pedagogia agli studenti dell’Istituto Superiore per Tecnico dei Servizi Sociali – RE,  
8 ore, 2008. 
 
Docenze “Comunicazione e Dinamiche di Gruppo” tenute all’interno del corso di formazione 
“Percorso di sviluppo delle competenze negli studi legali della provincia di Reggio Emilia” 
promosso da Cesvip di Reggio Emilia, 4 ore, 2007. 
 
Docenze “Comunicazione e Dinamiche di Gruppo” all’interno del corso di formazione “Lo 
sviluppo dei diversi linguaggi espressivi nell’educativa territoriale” promosso dal CESVIP di 
Reggio Emilia, 15 ore, 2006. 
 
Progettazione Corso di formazione “Lo sviluppo dei diversi linguaggi espressivi nell’educativa 
territoriale” promosso dal CESVIP di Reggio Emilia, periodo 24/10/05 – 09/12/05, 25 ore, 2005.  
 
Docenza “Comunicazione e Dinamiche relazionali” rivolto agli studenti dell’Istituto Sup. Don 
Lazzero” di Parma, (25 ore), anno 2004 e anno 2005. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

Docenze sulla “Comunicazione e dinamiche di gruppo relative alla relazione con soggetti 
disabili” rivolto a operatori di cooperative sociali e promosso da Cesvip Re, 17 ore, 2005. 
 
Docenze di Pedagogia agli studenti dell’Istituto Sup. Giordani (indirizzo: servizi sociali) all'interno 
del Progetto "Animatori di attività di gruppo" promosso dal CESVIP di Parma, 26 ore, 2002 e 
2003. 
 
Docenze di Psicologia sociale e Pedagogia al Corso di formazione "Animatori di attività di 
gruppo" promosso dal CESVIP di Parma e l’Istituto Professionale Giordani, 9 ore, 2003.  
 
Docenze sulla Comunicazione presso il Corso per Educatrici Familiari promosso dal CESVIP di 
Parma e rivolto a personale diplomato e/o laureato in ambito pedagogico, 28 ore, 2002.  
 
Docenze di Psicologia al Corso di Riqualificazione Professionale per Addetti all’Assistenza di 
base qualificati rivolto a operatrici della Casa di riposo Le Robinie di Correggio e promosso dal 
CESVIP di Reggio Emilia, 23 ore, 2002. 
 
Docenze di Pedagogia clinica presso Istituto Prof. Don Z. Iodi di Reggio Emilia all’interno del 
progetto Nos rivolto alle classi prime, 22 ore, anno 2002.  
 
Docenze di Pedagogia Clinica al Corso di aggiornamento per insegnanti Istituto Prof.le Don Z. 
Iodi “Il saper essere nella professione docente”, 2 incontri, anno 2002. 
 
Docenza al Corso di Aggiornamento per insegnanti “Il saper essere nella professionalità 
docente: autopercezione, motivazione, comunicazione”. (maggio 2002). Corso autorizzato dal 
Provveditorato agli Studi di Reggio Emilia.  
 
Co-docenza al Corso di riqualificazione professionale per operatori sociali “Lo strumento 
musicoterapico e le tecniche riabilitativo-educative nel sostegno e nell'armonizzazione 
dell'handicap" presso CFP "Bassa Reggiana", 2 incontri, anno 2002. 
 
Conduzione a titolo volontario di lavori di gruppo nel Corso di riqualificazione professionale "Lo 
strumento musicoterapico e le tecniche riabilitativo-educative nel sostegno e 
nell'armonizzazione dell'handicap" CFP "Bassa Reggiana", 2 incontri, 2001. 
 
Attività di progettazione di un servizio di ludoteca cittadina per conto del Consorzio Coop.ve 
Sociali 45 di Reggio Emilia, 2000. 
 
 
 

• Date (da – a) 
· Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 Dal 2007 al 2016 
ASP Opus Civium (RE) , Comune di San Martino in Rio (RE), Comune di Casalgrande, Irecoop, 
Comune di Sant’Ilario, Comune di Castellarano 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e responsabilità 
 
 

 Pubblico e privato sociale 
Prestazioni occasionali come esperto tecnico pedagogico 
Esperto tecnico commissione Concorso per personale insegnante supplente, ASP Opus Civium, 
(RE), 2016. 
Esperto tecnico commissione appalto per gestione servizi educativi Comune di San Martino in 
Rio (RE), 2011 e 2012.  
Membro tecnico commissione Concorso per educatori e insegnanti Distretto di Scandiano (RE), 
2009 e 2011. 
Membro tecnico commissione Concorso per educatori e insegnanti Comune di Casalgrande 
(RE), 2008.  
Membro tecnico commissione Esame qualifica di “Animatore sociale” promosso da Irecoop, 
2008.  
Membro tecnico commissione Concorso per educatori e insegnanti Comune di Sant’Ilario (RE), 
2007. 
 
 

• Date (da – a) 
· Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
· Tipo di azienda o settore 

 1997 – 2000 
Comune di Scandiano, Comune di Bologna, Coop.va Sociale Pangea (Scandiano, RE), Coop.va 
Creativ (RE) 
Pubblico e privato sociale 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
2019 (in corso) 
Pontificia Facoltà di Scienze dell’Educazione “Auxilium” – Roma e Centro Studi Hansel e Gretel 
(Torino) 
Sviluppo competenze emotive e relazionali 
MASTER  Universitario di II livello in “Gestione e sviluppo delle risorse emotive” 
Master universitario II livello 

 

 
• Date (da – a) 

  
2006/2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Modena e Reggio, Facoltà di Medicina e Chirurgia.  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione sociale,ricerca-azione 

• Qualifica conseguita  MASTER  Universitario di I livello in “CARE  EXPERT” – Progettista di interventi nel 
campo dei servizi socio-sanitari, con valutazione 110/110, tesi del gruppo di tirocinio 
“Famiglie oggi”. 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Master universitario I livello 

 

• Date (da – a) 
  

Dal 2002 al 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 SCUOLA PROFESSIONALE TRIENNALE DI COUNSELING INTEGRATO, promosso da 

AIPAC, membro accreditato e riconosciuto dalla SICO (Società Italiana di Counseling), dal 
Ministero dell’Istruzione e della Ricerca (D..M. del 18 luglio 2005) e dalla E.A.C. (European 
Assocation for Counselling). Direttore Scientifico: Prof. Franco Nanetti. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Counseling fenomenologico-esistenziale, orientamento cognitivista, counseling non direttivo, 
programmazione neurolinguistica, approccio costruttivista, orientamento gestaltico, analisi 
transazionale, orientamento trans personale, approccio sistemico, counseling nei gruppi e nelle 
organizzazioni, training assertivo, enneagramma, art counseling, interventi a mediazione 
corporea. principi e metodi del counseling integrato. 

• Qualifica conseguita  Diploma di Counseling, agevolatore della relazione di aiuto individuale e di gruppo 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 - 

 
 

• Date (da – a)  Dal 1999 al 2001 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 MASTER TRIENNALE IN PEDGOGIA CLINICA c/o ISFAR (Istituto Superiore Aggiornamento 

Ricerca) e Istituto Internazionale di Pedagogica clinica. Direttore scientifico e Presidente ANPEC 
(Associazione Nazionale Pedagogisti Clinici), Prof. Guido Pesci. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Pedagogista Clinico, con valutazione 70/70 con lode (iscrizione Albo ANPEC n. 2536) 
Tesi: Il ruolo del pedagogista clinico nel reparto di pediatria 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Master  

· Tipo di impiego   
• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Contratti di collaborazione come Educatrice 
Educatrice nel progetto di attività educative pomeridiane di Scandiano rivolte ai bambini delle 
scuole elementari e medie,  
Educatrice nel progetto di attività extrascolastiche presso la scuola elementare di S. Antonino 
(Casalgrande),  
Educatrice nel progetto di attività di sostegno scolastico presso la scuola elementare 
Cappuccini,  
Educatrice Campo Estivo di Gualtieri, educatrice presso i soggiorni di vacanza estivi per bambini 
dai 7 ai 9 anni. 
Educatrice presso i soggiorni di vacanza estivi per bambini dai 4 ai 6 anni in collaborazione con 
il Comune di Bologna e la Facoltà di Scienze della Formazione di Bologna. 
 
 

   

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
• Date (da – a)  Dal 1994 al 1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Scienze della Formazione, Dipartimento di Scienze 
dell’Educazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Pedagogia, psicologia, sociologia, filosofia, didattica, antropologia, metodologia della ricerca 

• Qualifica conseguita  LAUREA  IN SCIENZE DELL’EDUCAZIONE, con lode 
Tesi in pedagogia sociale: La ludoteca come servizio socio-educativo del e nel territorio 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Laurea quadriennale 

• Date (da – a)  Dal 1989 al 1994 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Tecnico Femminile “Città del Tricolore”, Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di perito aziendale e corrispondente in lingue estere, votazione 60/60 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  Buono 

• Capacità di scrittura  Buono 
• Capacità di espressione orale  Buono 

 
FRANCESE 

• Capacità di lettura  Buono 
• Capacità di scrittura  Buono 

• Capacità di espressione orale  Buono 
 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Competenze in ambito comunicativo-relazionale, gestione e lavoro in gruppo costruite sia 
attraverso una specifica formazione (scuola di counseling, master in pedagogia clinica) sia 
attraverso anni di esperienza come coordinatore di servizi, pedagogista, formatore e counselor. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Competenze di coordinamento, gestione e organizzazione di unità complesse costruite 
all’interno dell’esperienza professionale nel privato sociale e negli enti locali. 
Competenze nell’ambito della progettazione acquisite sia attraverso la formazione post-
universitaria sia all’interno dell’esperienza professionale come pedagogista. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

 Utilizzo del pacchetto Windows Office, Internet e Posta elettronica 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

macchinari, ecc. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Competenze in merito all’uso dei linguaggi artistico-espressivi impiegati in ambito pedagogico e 
nel counseling. Esse sono state acquisite attraverso la partecipazione a seminari e workshop 
teorico-esperienziali promossi all’interno della formazione nell’ambito del coordinamento dei 
servizi educativi, della pedagogia clinica e del counseling. 
 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 

 

 - 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

PATENTE O PATENTI  Patente B 
 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  INTERVENTI a SEMINARI E CONVEGNI nazionali e internazionali 
 
 
Collaborazione alla realizzazione del seminario “DIALOGHI TRA NATURA E SCUOLA”, 
promosso da Unimore insieme ad alcune realtà educative del territorio e intervento nell’ambito 
del seminario stesso sulla competenza dell’educatore/insegnante in natura, 6 aprile 2018  
 
Intervento “CREANET, UNA RETE EUROPEA DI PROMOZIONE DELLA CREATIVITÀ 
INFANTILE”, XIX Convegno Nazionale dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia 
“Educazione e/è politica”, Reggio Emilia, 21-23 Febbraio 2014. 
 
Intervento “EDUCATIONAL CONTEXTS, CREATIVE PROCESSES AND THE 
CONSTRUCTION OF WELL BEING. THE ROLE OF TEACHERS AND CHILDREN’S 
PERSPECTIVE”, Seminario “Healing the land and healing the people. First step in Construction 
and Therapy” , Department of Architetture, Strathclyde University, Glasgow, 13 Febbraio 2014. 
 
Intervento “ELEMENTI EMERSI DALLE ATTIVITÀ DI SCAMBIO DI INSEGNANTI NELLA 
RETE”, Seminario di Disseminazione del progetto Comenius Creanet, Forlì, 11 Maggio 2013. 
 
Intervento “ELEMENTI EMERSI DALLE ATTIVITÀ DI SCAMBIO DI INSEGNANTI NELLA 
RETE”, II Convengo Nazionale Creanet, Scandiano, 6 Ottobre 2012. 
 
Intervento “C'ERA UNA VOLTA...ORLANDO INNAMORATO. INDAGINI ED ESPLORAZIONI  
DEI BAMBINI INTORNO ALL'OPERA DEL BOIARDO”, Convegno “Boiardo a Scandiano, dieci 
anni del Centro Studi Boiardo”, Scandiano, 20 Maggio 2011 
 
Intervento “PRESENTAZIONE DEL PROGETTO CREANET 2010-2013”, Seminari Assemblea 
Genarale del Sern, Bertinoro, 15 Aprile 2011. 
 
Intervento “PRESENTAZIONE DEI RISULTATI RETE SULLE CITTA’ DI QUALITA’ 2008-2010”, 
Seminari Assemblea Genarale Sern, Bertinoro, 15 Aprile 2011. 
 
Intervento “FINALITÀ E ATTIVITÀ REALIZZATE NEL PROGETTO 2008-2010”, Seminario di 
Valutazione finale del Progetto di Scambio di personale educativo tra comuni dell’Emilia 
Romagna e della Svezia“,Università di Modena e Reggio Emilia, Reggio Emilia, 8-10 Giugno 
2010.  
 
Intervento sul tema della QUALITÀ NEI SERVIZI EDUCATIVI, IV EuroQuality Benmarking, 
Scandiano, 29-31 Marzo 2010. 
 
Intervento “INDICATORI EUROPEI SULLA QUALITÀ NEI SERVIZI PRESCOLARI”, Seminario 
di Valutazione e Disseminazione del Progetto di Scambio di personale educativo tra Comuni 
dell’Emilia Romagna e della Svezia, Molndal (Sweden), 26-28 Novembre 2009. 
 
Intervento sul tema della QUALITÀ NEI SERVIZI EDUCATIVI, III EuroQuality Benmarking, 
Trollhattan (Svezia), 14-16 Ottobre 2009. 
 
Intervento sul tema della QUALITÀ NEI SERVIZI EDUCATIVI, II EuroQuality Benmarking, 
Almansa (Spagna), 17-19 Febbraio 2009. 
 
Intervento “PRESENTAZIONE DEL PROGETTO E DEI SUOI RISULTATI NEL 2008”, Seminario 
di Valutazione e Disseminazione del Progetto di Scambio di personale educativo tra comuni 
dell’Emilia Romagna e della Svezia, Bertinoro, 28-29 Novembre 2008. 
 
Intervento “L’ESPERIENZA DEI PRIMI SCAMBI DI PERSONALE EDUCATIVO – PRESCHOOL 
STAFF EXCHANGE”, Seminario Assemblea generale Sern, Norkopping (SE), 21-24 Maggio 
2008. 
 
Intervento “L’ESPERIENZA DELLO SPAZIO BAMBINI L’OASI”, Convegno “Conciliare, La città 
al passo con i tuoi tempi”, Università di Modena e Reggio Emilia, Reggio Emilia, 13 Maggio 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 10 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

2008. 
 
Intervento “STARE AL GIOCO, UN SEMINARIO PER RIFLETTERE SULL’IDENTITÀ DELLA 
LUDOTECA OGGI”, Convegno nazionale “Ludoteche in movimento”, promosso da Comune di 
Narni, Regione Umbria e Ass. Ludobus e Ludoteche italiane, Narni, 29 e 30 Settembre 2005. 
 
 
PARTECIPAZIONE a CORSI di FORMAZIONE, SEMINARI E CONVEGNI (elenco dei principali) 
 
Milano, 13 gennaio 2019 
Convegno “CONTESTI INTELLIGENTI. LA SCUOLA OLTRE LE PORTE DELLE SCUOLE” 
promosso da Università Milano Bicocca, Bambini e Natura e Muba, 10 ore. 
 
Montechiarugolo, 12 gennaio 2019 
Giornata di studio e approfondimento “LA CITTA INCANTATA SI RACCONTA” promosso dall’IC 
di Montechiarugolo “Barilli”, 5,5 ore. 
 
Bologna, 8 giugno 2018 
Seminario “DA 0 A 6: UNEDUCAZIONE” promosso dal Dipartimento di Scienze dell’Educazione, 
Università di Bologna, 8 ore. 
 
Bologna, 27 aprile 2018 
Seminario “APPRENDIMENTI, EDUCAZIONE E NUOVE TECNOLOGIE” promosso dal Comune 
di Bologna in collaborazione con il Coordinamento pedagogico territoriale, 3,5 ore. 
 
Reggio Emilia, 18 novembre 2017 
Giornata di studio su JEROME BRUNER. L’APPRENDIMENTO E’ UN ATTO DI 
PARTECIPAZIONE, promosso da Reggio Children e dal Movimento di Cooperazione Educativa, 
8 ore. 
 
Rimini, 3-5 novembre 2017 
10° Convegno Internazionale “LA QUALITA’ DELL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE” 
promosso dal Centro Studi Erikson, 25 ore. 
 
Correggio, primavera 2017 

Aggiornamento per docenti “GLI APPRENDIMENTI TRA POTENZIALITÀ INDIVIDUALI E 
RISORSE DEL GRUPPO”, aut. U.S.T. di Reggio Emilia n. 8523/2016 promosso dal Comune di 
Correggio, 8 ore 
 
Reggio Emilia, 10 marzo 2017 
Convegno DIALOGHI SULL’EDUCAZIONE_APERTAMENTE, UN PATTO PER 
L’EDUCAZIONE E LA CONOSCENZA SCRITTO CON LA CITTA’ promosso dal Comune di 
Reggio Emilia e Officina Educativa 
 
Pesaro, 27-28 agosto 2016 
Conferenza, seminario esperienziale LA MENTE CHE CURA, GUARIRE CON LE EMOZIONI, 
promosso dall’AIPAC di Pesaro, Direttore didattico Prof. Franco Nanetti, 10 ore. 
 
Bologna, 19 novembre 2016 
Convengo OUTDOOR EDUCATION. L’EDUCAZIONE SICURA ALL’APERTO. LA 
FORMAZIONE, promosso dal Comune di Bologna, 4 ore. 
 
Rubiera (RE), 14-15 ottobre 2016 
Convegno TESTE BEN FATTE. VALORI E SIGNIFICATI DI UN’ESPERIENZA EDUCATIVA NEI 
SERVIZI COMUNALI 0-6, promosso dal Comune di Rubiera, 6,5 ore. 
 
Formazione online, 9 ottobre 2016 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 11 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE SUI CAMBIAMENTI LESSICALI, METODOLOGICI E 
OPERATORI DEL PEDAGOGISTA CLINICO, promosso da ISFAR, riconosciuta dall’ANPEC (10 
crediti). 
 
Bologna, 30 settembre 2016 
Seminario I BAMBINI DELL’EMILIA ROMAGNA: NE PARLIAMIO TUTTI INSIEME, promosso 
dalla Regione Emilia Romagna, 4,15 ore. 
 
Pesaro, 27-28 agosto 2016 
Seminario monotematico PSICOSOMATICA, promosso dall’AIPAC di Pesaro, Direttore didattico 
Prof. Franco Nanetti, 14 ore. 
 
Correggio, 9 marzo 2016 
Incontro formativo L’EVOLUZIONE DELL’INSEGNANTE DI SOSTEGNO. VERSO UNA 
DIDATTICA INCLUSIVA, relatore Prof. Dario Janes, promosso dal Comune di Correggio, 2 ore 
 
Milano, 26-28 febbraio 2016 
Convegno CURRICOLO E’ RESPONSABILITA’. LA SFIDA DEL PROGETTO 0/6 E OLTRE 
promosso dall’Univ. degli studi di Milano-Bicocca e dal Gruppo Nazionale Nidi e Infanzia, 12 ore. 
 
Correggio, primavera 2015 
Seminari di formazione VERSO UNA NUOVA ALLEANZA EDUCATIVA, Aut. U.S.P. di Reggio 
Emilia n. 9687/2014, relatori Prof. Massimo Recalcati e Prof. Pietro Polli Charmet, promosso dal 
comune di Correggio, 4 ore. 

 
Bologna, novembre 2014 - gennaio 2015 
Corso di formazione COORDINATORI PEDAGOGICI E ETEROVALUTAZIONE promosso dalla 
Regione Emilia Romagna, I^-II^-III^ giornata, 12 ore. 
 
Scandiano (RE), gennaio 2014 
Corso aggiornamento L’APPRENDIMENTO DELLA LOGICO-MATEMATICA ALLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA promossa dalle scuole Fism in collaborazione con UNIMORE e il Comune di 
Scandiano, 7,5 ore. 
 
Reggio Emilia, 29 novembre 2014 
Seminario A TUTTA NATURA! ESPERIENZE EDUCATIVE SPERIMENTALI ALL’ARIA APERTA 
PER L’INFANZIA, promosso dal Dipartimento di Educazione e Scienze Umane, UNIMORE, 4 
ore. 
 
Rimini, 13-14 novembre 2015 
10° Convegno Internazionale “LA QUALITA’ DELL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE” 
promosso dal Centro Studi Erikson, 14 ore. 
 
Bologna, 6 novembre 2015 
Seminario ISTANTANEA SUI SERVIZI EDUCATIVI WORKSHOP C) LA QUALITÀ RICHIEDE 
ASILO. MA COME?, promosso dalla Regione Emilia Romagna, 3,5 ore. 
 
Casalgrande (RE), 18 novembre 2014 
Seminario LA DISCALCULIA: DIFFICOLTA’ O DISTURBO? L’ERRORE COME RISORSA, IL 
DOCENTE COME ALLEATO, relatore, Prof. Mario Perona, Università di Padova, promosso da 
Istituti scolastici e Comuni del Distretto di Scandiano, Sirm, ASL, Fondazione Manodori, 
Progetto Crescere, 2,5 ore. 

 
Casalgrande (RE), 5 novembre 2014 
Corso di formazione COMUNITA’ IN RETE: PROCESSI DI INCLUSIONE TRA SCUOLA ED 
EXTRASCUOLA. VERSO UNA PEDAGOGIA COMUNITARIA, relatori Prof. Dario Janes e Prof. 
Luciano Rondanini, promosso da Istituti scolastici e Comuni del Distretto di Scandiano, Sirm, 
ASL, Fondazione Manodori, Progetto Crescere, 3 ore. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 12 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
Firenze, 25-26 ottobre 2014 
Congresso Mondiale IL DIVENIRE DELLA PEDAGOGIA CLINICA. SCENARI, PROSPETTIVE 
PROFESSIONALI IN AIUTO ALLA PERSONA promosso da ANPEC e ISFAR, patrocinio 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, 16 ore.  
 
Reggio Emilia, 24 gennaio 2014 
Seminario I BISOGNI EDUCATIVI DEGLI SCOLARI CON FUNZIONAMENTO INTELLETTIVO 
LIMITE, promosso da Progetto Crescere, 3 ore. 
 
Rubiera (RE), 28 novembre 2013 
Convegno formativo LE RADICI DELLA VIOLENZA SULLE DONNE: FORMAZIONE E 
PREVENZIONE, promosso dal Comune di Rubiera, 3,5 ore. 
 
Rimini, 8-10 novembre 2013 
9° Convegno Internazionale “LA QUALITA’ DELL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE” 
promosso dal Centro Studi Erickson, 20 ore. 
 
Reggio Emilia, 16 novembre 2013 
Convegno NATI PER LA MUSICA promossa dal Servizio Sanitario Regionale, 5 ore. 
 
Pesaro, agosto 2013 
Residenziale Estivo ENNEAGRAMMA DI 2° LIVELLO promosso dall’AIPAC di Pesaro, Direttore 
didattico Prof. Franco Nanetti, 25 ore. 
 
Firenze, 21-22-23 giugno 2013 
Work shop IN AIUTO AL BAMBINO. L’INTERVENTO CLINICO ATTRAVERSO IL DISEGNO E 
IL GIOCO (trainer: Prof. Dott. Maria Raugna) organizzato dall’ISFAR (Formazione Post-
Universitaria delle nuove professioni) e Centro Studi Specialistici Kronos, 24 ore. 
 
Bologna, 18 maggio 2013 
Seminario ACCOMPAGNARE O INVADERE? IL SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ TRA 
PRESUNTI BISOGNI E REALI NECESSITA’ promosso dalla Regione Emilia Romagna e dal 
progetto Scambi Pedagogici Regionali, 4 ore. 

 
Genova,  25-27 ottobre 2012 
VII Congresso Nazionale S.I.R.M. - PRENDERSI CURA OGGI DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ INTELLETTIVA. RIPENSARE I MODELLI, 16 ore 
 
Bologna,  11 ottobre 2012 
Seminario UNO SGUARDO NEI CENTRI PER LE FAMIGLIE E NEI CENTRI PER BAMBINI E 
GENITORI DELL’EMILIA ROMAGNA promosso dall’Univ. degli Studi di Parma in collaborazione 
con l’Ass. Politiche sociale Emilia Romagna, 4,5 ore. 
 
Scandiano, 22 ottobre 2012 
Seminario FERITI DENTRO. STRATEGIE PRATICHE PER SOSTENERE I BAMBIN CON 
DIFFICOLTÀ DI ATTACCAMENTO NELLE SCUOLE promosso dal Servizio Sociale Associato 
Tresinaro Secchia in collaborazione con gli Istituti Comprensivi del Distretto delle Ceramiche, 4 
ore. 
 
Montecatini Terme,  29-30-31 marzo 2012 
XVIII Convegno Gruppo Nazionale Nidi DALLA PARTE DEL FUTURO. RISIGNIFICARE 
PAROLE E PRATICHE NEI LUOGHI PER L’INFANZIA, 15 ore.  
 
Reggio Emilia, 2011-2012 
Corso di formazione PERCORSI DIDATTICI E PEDAGOGICI PER L’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA DI BAMBINI CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO, promosso dal ASL 
di Reggio Emilia e dal Centro Servizi per l’integrazione di Reggio E., 15 ore. 
 
Modena, 20-21 ottobre 2011 
Seminario regionale per coordinatori pedagogici BUONE PRASSI E CRITICITÀ. QUALE 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 13 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

FUTURO? promosso dalla Provincia di Modena e dalla Regione Emilia Romagna, 12 ore. 
 
Pesaro, 4-8 agosto 2010 
Corso di formazione PERCORSI INTERIORI promosso dall’AIPAC di Pesaro, Direttore didattico 
Prof. Franco Nanetti, 50 ore. 
 
Forlì, 19 maggio 2010 
Convegno UNIVERSE FAMIGLIE E SERVIZI EDUCATIVI Sperimentazione locale e prospettive 
regionali, promosso dalla prov di Forlì-Cesena in collaborazione con la Regione Emilia 
Romagna e il Dip. di Psicologia (Univ. Parma). 
 
Carpi, 24 novembre 2010 
Convegno IL GIOCO CHE VERRÀ: IDENTITÀ E FUTURO DELLE LUDOTECHE TRA 
TRADIZIONE E INNOVAZIONE promosso dal comune di Carpi con il patrocinio scientifico del 
Dipart. di Scienze dell’Educazone, Univ. di Bologna, 8 ore. 
 
Reggio Emilia, 1-2 ottobre 2010  
Seminario residenziale 30 ANNI DI VITA DEL GRUPPO NAZIONALE NIDI E INFANZIA: 
CONTINUIAMO A SCOMMETTERE SUL FUTURO promosso dal Gruppo Nazionale Nidi e 
Infanzia in collaborazione con Bambini e Centro Internazionale Loris Malaguzzi, 12 ore. 
 
Pesaro, 7 marzo 2010 
Seminario Monotematico LA DEPRESSIONE promosso dall’AIPAC (Scuola Professionale di 
Counseling integrato), Pesaro, 4 ore. 
 
Bologna, 24 aprile 2009 
Corso regionale di FORMAZIONE PER GIOVANI COORDINATORI promosso dalla Regione 
Emilia Romagna, 5 ore. 
 
Firenze, 3-6 agosto 2008 
Aggiornamento tecnico professionale di PEDAGOGIA CLINICA promosso dall’ISFAR (Istituto 
Superiore Aggiornamento Ricerca) e dall’Istituto Internazionale di Pedagogica clinica, 24 ore. 
 
Reggio Emilia,  27 settembre 2008 
Giornata di studio con Alessandro Dal Lago L’EDUCAZIONE È DIVENTATA IMPOSSIBILE? 
promossa dall’Assessorato Scuola del Comune di Reggio Emilia, 5,5 ore. 
 
Reggio Emilia,  18 gennaio 2008 
Seminario ADOLESCENTI IN CAMMINO, organizzato da Ass. Arcobaleno con il patrocinio 
dell'Università degli studi di Modena e Reggio Emilia. 
 
Reggio Emilia, 11-13 ottobre 2007 
I Seminario Nazionale SCUOLE DELL'INFANZIA. “INFANZIA: CULTURA, EDUCAZIONE E 
SCUOLA” promosso dal Gruppo Nazionale Nidi e dal Centro Internazionale Loris Malaguzzi. 
 
Bologna, 19 ottobre 2007 
Seminario LA CURA EDUCATIVA NEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA promosso dalla 
Facoltà di Scienze della formazione dell'Università di Bologna. 
 
Reggio Emilia, 13 marzo 2007 
Seminario LE TRASFORMAZIONI DELLA SOCIETÀ E IL NUOVO RUOLO DEI SERVIZI. 
INCONTRO CON FRANCA OLIVETTI MANOUKIAN, organizzata dall'Università degli studi di 
Modena e Reggio Emilia in collaborazione con Provincia e ASL. 
 
Reggio Emilia, 26 marzo 2007 
PRIMA CONFERENZA PROVINCIALE SULL'IMMIGRAZIONE, organizzata dalla Provincia di 
Reggio Emilia 
 
Pesaro, 30 luglio 2006 
Seminario IL SIMBOLISMO CORPOREO organizzato dall'AIPAC (Associazione Italiana 
Psicologia Applicata e Comunicazione), 10 ore. 
 
Carpi, 13 maggio 2006 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 14 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

Convegno L'OFFERTA DELLA BELLEZZA E DEL SIGNIFICATO NELLA RIABILITAZIONE 
DELLA PERSONA CON PSICOPATOLOGIA, organizzato dalla Coop.va Soc. Nazareno, 2 ore. 
 
Reggio Emilia, 11 marzo 2006 
Convengo I DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO: QUESTI SCONOSCIUTI! 
organizzato da The Internazional Association of Lions Clubs Distretto 108 con il patrocinio della 
Provincia di Reggio Emilia e l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia. 
 
Distretto di Correggio, 25 novembre 2006 
Seminario ESPERIENZE DI ASCOLTO NELLA CONSULENZA PSICOLOGICA ALLE SCUOLE 
DEL DISTRETTO DI CORREGGIO  “MI FIDO DI TE”, promosso dal Consorzio per i Servizi 
Sociali, 5 ore. 
 
Reggio Emilia, febbraio-aprile 2005 
Corso di formazione STRUMENTI PER INSEGNANTI: RICONOSCERE ED AFFRONTARE I 
DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE NELL’AMBITO SCOLASTICO, promosso 
dall’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia, 16 ore, 14 crediti formativi ECM. 
 
Pesaro, 15-17 luglio 2005 
Training Residenziale di COUNSELING INTEGRATO promosso dall’AIPAC di Pesaro, 24 ore  
 
Reggio Emilia, 21-23 aprile 2005 
Giornate di studio e di scambio  LE ESPERIENZE DELLE SCUOLE E DEI NIDI D’INFANZIA 
promosso da Reggio Children in collaborazione con l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del 
comune di Reggio Emilia, 17,5 ore. 
 
Reggio Emilia, aprile/maggio 2005 
Corso di formazione OSSERVAZIONE E DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICA COME 
ARGOMENTAZIONE E INTERPRETAZIONE promosso da Reggio Children in collaborazione 
con l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del comune di Reggio Emilia, 27 ore. 
 
Narni, 29 e 30 settembre 2005 
Convegno nazionale LUDOTECHE IN MOVIMENTO promosso da comune di Narni, Regione 
Umbria e Associazione Ludobus e Ludoteche italiane. 
 
Reggio Emilia, 20 settembre 2005 
Seminario TERRITORI MULTICOLORI: Ascolto attivo e diritti di cittadinanza nella seconda 
modernità, promosso dal Comune di Reggio Emilia. 
 
Pesaro, agosto 2004 – luglio 2005 
SUPERVISIONE DIDATTICA presso AIPAC condotta dal Prof. Franco Nanetti, 70 ore. 
 
Pesaro, agosto 2004 
Training Residenziale di COUNSELING INTEGRATO promosso dall’AIPAC di Pesaro, 56 ore. 
 
Reggio Emilia, 26 novembre 2004 
Convegno SEI/DICIOTTO DAL DISAGIOADAGIO. LA COPROGETTAZIONE NEI SERVIZI 
SOCIO-EDUCATIVI E SANITARI PER BAMBINI E RAGAZZI. QUALE MODELLO ADOTTARE? 
promosso da Legacoop e Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque, 3 ore. 
 
Reggio Emilia, 17 settembre 2004 
Convegno ARRIVARE NON BASTA, COMPLESSITÀ E FATICHE DELLA MIGRAZIONE 
promosso dalla provincia di Reggio Emilia all’interno del progetto “Bambini dell’altro mondo”.  
 
Reggio Emilia, gennaio-settembre 2004 
Corso di formazione: LE LUDOTECHE, ANALISI DI ESPERIENZE E NUOVE 
PROGETTUALITÀ, promosso dalla Cooperativa Sociale Solidarietà 90 di Reggio Emilia e 
condotto dal Prof. Roberto Farné (Dipartimento di Scienze dell’Educazione, Università di 
Bologna), 21 ore. 
 
Novellara (RE), 23 aprile 2004 
Seminario LO PSICOLOGO A SCUOLA È COMODO promosso dall’Associazione ProDiGio con 
il patrocinio della Provincia di Reggio Emilia. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 15 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
Firenze, 23-24 ottobre 2004 
III Congresso Internazione L’AIUTO ALLA PERSONA promosso dall’ISFAR (Istituto Superiore 
Aggiornamento Ricerca) e dall’Istituto Internazionale di Pedagogica clinica, 20 ore. 
 
Reggio Emilia 3 ottobre 2003. 
Convegno IL SAPERE DEI SENTIMENTI, ESPRIMERLI E RICONOSCERLI COME RISORSA 
NEL LAVORO EDUCATIVO E SOCIALE, organizzato dall’Osservatorio delle famiglie di Reggio 
Emilia. 
 
Correggio, 13 settembre 2003. 
Convegno DIRE FARE LEGGERE E GIOCARE, SENSO, CULTURA E POLITICHE DEL 
TEMPO LIBERO, organizzato dal Comune di Correggio (Re), Assessorato Servizi alla Cultura. 
 
Reggio Emilia, 5 settembre 2003 
Seminario LA COPROGETTAZIONE TRA AUSL E COOPERAZIONE SOCIALE: LA SFIDA È 
REALTÀ, organizzato dall’Az USL di Reggio Emilia, 5 ore. 
 
Pesaro, 27 aprile 2003 
II Convegno Nazionale AIPAC - SOLITUDINE E VUOTO ESISTENZIALE, LA CLINICA DEGLI 
STATI DEPRESSIVI, 12 ore. 
 
Reggio Emilia, 23-24-25 marzo 2003 
Convegno PROGETTARE FUTURI promosso dal comune di Reggio Emilia – Assessorato 
Servizi e Opportunità -  La città educativa. 
 
Reggio Emilia, ottobre 2002 – febbraio 2003) 
Corso di formazione PER COORDINATORI PEDAGOGICI organizzato dal Coordinamento 
Pedagogico Provinciale di Reggio Emilia con sede alla Cremeria di Cavriago (RE), 50 ore. 
 
La Spezia, 6 aprile 2002 
Convengo Nazionale LUDOTECA, LUDOTECHE: MODELLI D’IMPEGNO TRA IL POSSIBILE E 
IL REALE promosso dal comune della Spezia, 10 ore. 
 
Bologna, 9 novembre 2002. 
Convegno EDUCAZIONE E POLITICA – SENSO DELLA POLITICA E FATICA DEL PENSARE 
con il Patrocinio dell’Università degli Studi di Bologna, 5,30 ore 
 
Pesaro, 27 luglio 2002 
Seminario Monotematico LA GESTIONE DEL CONFLITTO promosso dall’AIPAC in 
collaborazione con l’ASPIC di Roma, 7 ore. 
 
Milano, 2001 
Corso per la FORMAZIONE DEL PERSONALE NEL CONTESTO ORGANIZZATIVO  
AZIENDALE promosso dall’ISFAR, 48 ore. 
 
Reggio Emilia, 14-15 marzo 2001 
Giornate di formazione LA GESTIONE SOCIALE E LA PARTECIPAZIONE DELLE FAMIGLIA 
TRA CONTINUITÀ E CAMBIAMENTO promosso dal Centro Documentazione e Ricerca 
educativa Nidi e Scuole Infanzia del Comune di Reggio Emilia. 
 
Reggio Emilia, 15 marzo 2001 
Conferenza VIVERE A PROPRIO AGIO: UN DIRITTO DI TUTTI I BAMBINI 
 
Firenze, 3-4 febbraio 2001 
II Convegno Nazionale dei Pedagogisti Clinici L’AZIONE EDUCATIVA DEL PEDAGOGISTA 
CLINICO promosso dall’ISFAR (Istituto Superiore Aggiornamento Ricerca) e dall’Istituto 
Internazionale di Pedagogica clinica, 20 ore. 
 
Cavriago (RE), aprile-maggio 2001 
Incontri di formazione relativi alla LEGGE 285 SULL’INFANZIA E L’ADOLESCENZA, tenuti dal 
dott. De Ambrogi e dal Dott. Guido Tallone.  
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 16 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

Riva del Garda, 13-14-15 aprile 2000 
I° Convegno Nazionale EDUCA SULL’EDUCAZIONE E L’INFANZIA, promosso dalla Prov. 
Autonoma di Trento. 
 
Reggio Emilia, 2000 
Corso di formazione MEDIAZIONE E GESTIONE DEI CONFLITTI promosso dal Comune di 
Reggio Emilia, 7 ore. 
 
Carpi, 15 marzo 1999 
Convegno Nazionale sulle Ludoteche LE CASE DEI GIOCHI promosso dai comuni di Carpi, 
Fiorano e Nonantola con il patrocinio del Dip. di Scienze dell’Educazione, Univ. di Bologna. 
 
Bologna, 6-7-8 settembre 1999 
Congresso Mondiale L’EMOZIONE DI CONOSCERE E IL DESIDERIO DI ESISTERE, diretto 
dal Prof. Cundo, promosso dall’Università di Bologna. 
 
Bologna, marzo 1998 
Seminario LA RELAZIONE DI AIUTO 
Seminario SCRIVERE L’ESPERIENZA IN EDUCAZIONE organizzati dalla Facoltà di Scienze 
della Formazione, Università di Bologna. 
 
Cesena, 25 ottobre 1997 
Convegno LO SPAZIO NARRATIVO: LA FIABA E IL GIOCO promosso dal comune di 
Forlimpopoli e dalla Facoltà di Psicologia dell’Univ. di Bologna, 8 ore. Povih 
 
Bologna, 25-26 ottobre 1996 
V Convegno AIRPA - DISTURBI DEL LINGUAGGIO E DELL’APPRENDIMENTO organizzato 
dal Dipartimento di Scienze dell’Educazione, Università di Bologna. 
 
 
PUBBLICAZIONI  

Mortari L., Mussini I. (a cura di), Con parole di foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior 
– Bambini srl. Parma, 2019. 
 
Mortari L., Mussini I. (2019), “Introduzione” in Mortari L., Mussini I. (a cura di), Con parole di 
foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior – Bambini srl. Parma, pp. 12.14. 
 
Mussini I. (2019), “Tessere trame educative in contesti di comunità” in Mortari L., Mussini I. (a 
cura di), Con parole di foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior – Bambini srl. Parma, 
pp. 38-47. 
 

Mussini I. (2019), “Polifonie narrative per la costruzione di un pensiero riflessivo” in Mortari L., 
Mussini I. (a cura di), Con parole di foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior – Bambini 
srl. Parma, pp. 198-207. 
 

Mussini I., Davolio M.R., Rabitti R. (2019), “Sentire la natura, tra il dentro e il fuori” in Mortari L., 
Mussini I. (a cura di), Con parole di foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior – Bambini 
srl. Parma, pp. 48-59. 
 

Mussini I., Orlandini G., Domenichini R. (2019), “Approcci, esplorazioni e ricerche a contatto con 
la natura” in Mortari L., Mussini I. (a cura di), Con parole di foglie e fiori. Bambini nella natura, 
edizioni Junior – Bambini srl. Parma, pp. 76-85. 
 

Mussini I., Covezzi S. (2019), “Metamorfosi” in Mortari L., Mussini I. (a cura di), Con parole di 
foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior – Bambini srl. Parma, pp. 156-171. 
 

Mussini I., Casarini T. Ferrari I. (2019), “Nel parco siamo cambiati” in Mortari L., Mussini I. (a 
cura di), Con parole di foglie e fiori. Bambini nella natura, edizioni Junior – Bambini srl. Parma, 
pp. 184-197. 
 
Mussini I., Gualdi M. (a cura di), Correggio com’è - guida della città. I bambini e le bambine 
narrano la città di Correggio, Edizioni Recos La Fotolito, Poviglio (RE), 2019. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 17 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

Mussini I. (2019), “Un’introduzione pedagogica” in Correggio com’è - guida della città. I bambini 
e le bambine narrano la città di Correggio, Edizioni Recos La Fotolito, Poviglio (RE), pp. 10-13. 
 
Mussini I., Beltrami R. (2017), “Rendere la memoria visibile nelle trame di una città complessa” 
in Infanzia, n. 4, pp. 309-315. L’articolo è stato premiato con una menzione speciale al Premio 
Nazionale “Infanzia” _ Piccolo Plauto, anno 2018. 
 

Mussini I., Marzi N. (2017), “Itinerari educativi con le famiglie” seconda parte, in Bambini, n. 4, 
pp. 56-59. 
 
Mussini I., Marzi N. (2017), “Itinerari educativi con le famiglie” prima parte, in Bambini, n. 3, pp. 
60-65. 
 
Mussini I., Gilioli C. (2016), “Contesti e strumenti nell’approccio progettuale”, in Bambini, n. 5, 
pp. 17-21. 
 
Mussini I. (2016), “Il rilancio nella progettazione educativa”, in Bambini, n. 2, pp. 30 – 34. 
 
Mussini I. (2016), “Un comune percorso di costruzione di senso”, in Bambini, n. 2, pp. 41 – 44. 
 
Martini D., Mussini I., Gilioli C., Rustichelli F. (a cura di), “Educare è ricerca di senso. 
Applicazione di un approccio progettuale nei servizi educativi 0-6 anni”, con la collaborazione di 
Antonio Gariboldi, Ed. Junior - Spaggiari, Parma, 2015. 
 
Mussini I. (2015), “Introduzione”, in Martini D., Mussini I., Gilioli C., Rustichelli F. (a cura di),  
Educare è ricerca di senso. Applicazione di un approccio progettuale nei servizi educativi 0-6 
anni, Ed. Junior - Spaggiari, Parma, pp. 13 – 16. 
 

Mussini I. (2015), “Quali connessioni tra progettazione e creatività?”, in Martini D., Mussini I., 
Gilioli C., Rustichelli F. (a cura di), Educare è ricerca di senso. Applicazione di un approccio 
progettuale nei servizi educativi 0-6 anni, Ed. Junior - Spaggiari, Parma, pp. 59 – 65. 
 
Mussini I. (2015), “Il contesto: spazi, materiali, tempi e relazioni”, in Martini D., Mussini I., Gilioli 
C., Rustichelli F. (a cura di), Educare è ricerca di senso. Applicazione di un approccio 
progettuale nei servizi educativi 0-6 anni, Ed. Junior - Spaggiari, Parma, pp. 69 – 77. 
 

Mussini I. (2015), “Le famiglie e le istituzioni educative: protagoniste nella costruzione del 
progetto”, in Martini D., Mussini I., Gilioli C., Rustichelli F. (a cura di), Educare è ricerca di senso. 
Applicazione di un approccio progettuale nei servizi educativi 0-6 anni, Ed. Junior - Spaggiari, 
Parma, 2015, pp. 79 – 83. 
 
Mussini I. (2013), “Experiences and creative researches about the works of Boiardo. Orlando 
and Angelica in the imaginary castles” in AA.VV., Providing Creative Contexts. Educational 
Practices on creativity in European Preschools, Ed. SERN, Bologna, pp. 3-5. Il volume è tradotto 
in 7 lingue europee, tra cui quella italiana. 
 
Nousianen T., Mussini I., Saint Eufemia N. (2013), “Results of the European survey” in Gariboldi 
A., Catellani N. (a cura di), Creativity in pre-school education, Ed. SERN, Bologna, pp. 128-148. 
 
Manelli G., Mussini I. (2012), “Il Comune di Scandiano e il progetto Creanet” in Cardarello R., 
Gariboldi A. (a cura di), Pensare la creatività, Ed. Junior Spaggiari, Parma, pp. 17-21. 
 
Frassinetti S., Mussini I. (2012), “Ponti esperienziali” in Cardarello R., Gariboldi A. (a cura di) 
Pensare la creatività, Ed. Junior Spaggiari, Parma, pp. 199-209. 
 
Mussini I., Ronchetti M. (2012), “Composizioni: linee, forme e colori” in Cardarello R., Gariboldi 
A. (a cura di) Pensare la creatività, Ed. Junior Spaggiari, Parma, pp. 211-219. 
 
Mussini I. (2012), “C'era una volta...Orlando Innamorato. Indagini ed esplorazioni dei bambini 
intorno all'opera del Boiardo”, in Canova A., Ruozzi G. (a cura di), Boiardo a Scandiano, dieci 
anni di studi, Interlinea Srl Editori, Novara. 
 
Mussini I. (2012), “C’era una volta… Orlando Innamorato” in Infanzia, n. 1, pp. 56-60.  
L’articolo è stato premiato come miglior progetto educativo nella scuola dell’infanzia, Premio 
Nazionale “Infanzia” _ Piccolo Plauto anno 2013. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

Pagina 18 - Curriculum vitae di 
[ Ilaria, Mussini ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
Mussini I. (2002), Dalla trottola al mouse, vent’anni di Ludoteca a Fiorano Modenese, Comune di 
Fiorano Modenese (MO). 
 
 
CARICHE E ALTRE COLLABORAZIONI 
 
Membro del Comitato di redazione della Rivista Bambini, fondata da Loris Malaguzzi, 
Direttore scientifico Monica Guerra, Edizioni Junior (dal 2018). 
 
Membro del Consiglio di Amministrazione di Coop.va Soc. Solidarietà ’90 di Reggio Emilia 
in qualità di Consigliere (dal 2007 al 2009).  
 
Carica di Vicepresidente e di Responsabile pedagogico della Coop.va Soc. Solidarietà ’90 
di Reggio Emilia (dal 2003 al 2007). 
 
Membro dello staff di Progettazione e Studio “Progetto 6/18, dal disagio all’agio”, promosso 
da Legacoop e Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque (dal 2003 al 2007). 
 

 
 
 
 
 
 

  Consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia, dichiaro la veridicità di tutte le informazioni riportate nel curriculum. 

  
     
 
 

 

                                                Ilaria Mussini 
 

 Reggio Emilia, 20 febbraio 2019       

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


